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ÖZET 

Bu çalışmada Bursa Et ve Balık Kurumu ile ilçe mezbaha/annda 
kesilen inek/erden toplanan bin adet şüpheli meme maslitis yönünden 
makroskopik ve mikroskopik olarak incelendi. Alınan meme dokusu örnek
lerinden 42'sinde Streptococcus spp., 23'ünde Corynebacterium pyogenes, 
18'inde Staphylococcus aureus, 5'inde Esclıerichia co/i ve 1 olaydan da 
Pasleurella multocida Mikrobiyoloji Anabilim Dalında iwle edilmiştir. Ka
nşık enfeksiyonun görüldügü 2 olayın dışında /ezyon gösteren ll olayda 
etken üretilememiştir. 

Bu sonuçlara göre, yöremizde kesilen sıgırlarda mostilis oranı % 
10.2 olarak bulunmuştur. 

SUMMARY 

Macroscopic and Microscopical Evaluation of Bovine Mastitis 
Lesions in the Slaughtered Animals Around Bursa 

In this project, a sum of 1000 suspected mammary g/and tissue 
sarnp/es were col/ected in the anima/s s/aughtered in Bursa Et-Balık Ku-

• Aynı adlı doktora tezinden özetlenmiştir . 
•• Dr. Öğr. Gör.; U.Ü. Vet. Fak., Patoloji Anabilim Dalı, Bursa, Türkiye. 
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nmıu and meat plants, and examined by gross and microscopically. As 
the pathogenic agents, Streptococcus spp. was iso/ated in 42 cases, 
Corynebacteriunı pyogenes was kept responsible 23 cases, Staphy/ococcus 
aureus was found in 18 cases, Esclıerichia co/i in 5 cases and Pasleu
rella multocida was iso/ated 1 case in the depanment of Microbiology. 
Besides 2 cases mixed infection, no etio/ogic agent was iso/ated in ll 
cas es. 

Tlıese results slıowed that the general bovine mastitis ineidence in 
tlıe callle slauglıtered in Bursa province was 10.2 percent. 

Key Words: Bovine Mastitis, Etiology, Macroscopy, Histopaıho/ogy. 

GIRIŞ 

Mastitis, meme dokusunu yıkımladığından, süt veriminin azalması veya sü
tün tamamen kesilmesine yol açarak büyük ekonomik kayıplara neden olan ayrı
ca sütle birçok patogen etkenin çıkarılmasıyla hem sağlığa zararlı olabilen hem 
de kontrolü güç bir bastalıktır1.2 ·3 • 

Bu çalışma, Bursa bölgesinde kesilen ineklerde mastitis insidansını sapta
mak, mastitis oluşturan etkenleri ortaya koymak ve yapmış oldukları bozuklukla
rın makroskopik ve mikroskopik özelliklerini belirlemek amacıyla yapılmıştır. 

MATERYAL VE METOD 

Araştırmada Bursa Et ve Balık Kurumu ile çevre mezbahalarda Nisan 
1989-1990 tarihleri arasında kesilen bin baş ineğin memeleri materyal olarak kul
lanıldı. 

Toplanan meme bezlerinin her bir Iabundan alınan örnekler etiyolajik 
izolasyon için ekime verildi. Histopatolojik yoklama için ayrıca alınan parçalar 
% 10'luk bufferli formol ve Bouin solüsyonlarında tesbit edilerek rutin doku yı
kama işlemlerinden geçirildi ve parafin blokları hazırlandı. Alınan kesitler önce 
Hematoxylin-Eosin ile bayandıktan sonra gereken örneklere Gram, Van Gieson, 
Ziehl Neelsen ve Kossa boyama metodları uygulandı4. 

BULGULAR 

Streptococcus spp. üretilen memelerde körelme tesbit edilen 5 olay dışıo
da makroskopik olarak bariz bir lezyona rastlanmadı. Histopatolojik yoklamalar
da ise alveol lurneolerinde değişen derecelerde nötrofıl lökosit infıltrasyonları 
dışında kronik induratif mastitis tablosu görüldü. Süt kanalı epitellerinde belir
gin hiperplaziler mevcuttu. 
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Corynebacterium pyogenes izole edilen olaylarda makroskopik olarak sa
rı-yeşil renkli krema kıvamında irinleşme gösteren lezyonlardan başka çapları 3 
cm'den 10 cm'e kadar değişen içieri irinle dolu kronik kapsüllü apse oluşumları
na da rastlandı. Mikroskopik olarak içieri yoğun nötrofil lökosit ile dolu alveol ve 
süt kanalları tipik birer fokal apse görünümünü almıştı (Resim: 1). Kronik olay
larda ise kalın bir bağ dokusundan yapılmış ve içinde ölü nötrofıl lökositlerin bu
lunduğu büyük apse oluşumu gözleniyordu. 

Resim: 1 
Bağ dokuyla sınırlı, merkezden nekroza giden yoğun nötrofil lökosit 

kümeleri ve mononüklear hücrelerden ibaret fokal apse (H-E., x 160) 
(Focal abcess with large necrosis at the center su"ounded by 

neutrophils and mononuclear eel/s and fibrous encapsulation) 

Staphylococcus aureus tarafından oluşturulan mastitiste makroskopik ola
rak görülebilen irinleşmenin yanısıra, 2 olayda içieri beyaz-sarı renkli irinle dolu 
kavernler gözlendi. Mikroskopik yoklamada küçük fokal apseler çoğunluktaydı. 
Diğer 2 olayda kalın bağ dokusuyla çevrili daha geniş apselere ve damarlarda 
tromboz oluşumlarına rastlandı. 

Escherichia coli tesbit edilen 5 olaydan birinde makroskopik olarak boz 
renkte parçalanabilen kitlelerin meme dokusunun kesit yüzünden dışarı. doğru 
taştığı gözleniyordu. Histopatolojisinde alveollerde şiddetli dejenerasyon ile 
yoğun mononüklear hücre infıltrasyonları dikkati çekiyordu. 
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Makroskopik olarak irinleşme ile karakterize olan ve Pasteurella multoci
da tarafından oluşturulan mastitiste mikroskopik olarak yoğun nötrofıl lökositler 
ile dolu alveoller ve laktifer kanallar güçlükle seçilebiliyordu. 

İrioleşme görülen 2 olguda Staphylococcus aureus, Streptococcus spp. ve 
Escherichia coli'nin mix enfeksiyonunda histopatolojik olarak küçük fokal apse
lerio yanısıra yoğun lökosit ve mononüklear hücre infıltrasyonları belirgiodi. 

Etken üretilemeyen olayların 3'ünde makroskopik olarak çeşitli genişlikte 
hemorajiler ile boz-sarı renkli nekrotik sahalar gözlendi. Mikroskopik inceleme
lerde alveol ve kanal epitellerinde dejenerasyon, bağ dokuda artma ve mononük
lear hücre infıltrasyonlarının görüldüğü kronik mastitis tablosunun yanında kanal 
epitellerinde squamous metaplaziler dikkati çekiyordu (Resim: 2). 

Resim: 2 
Kronik yangıda laktifer kanalda yassı hücreye metaplazi 

(H.-E., x 160) (Squamous metaplasia fonnation in 
the m ilk duct in a chronic mastitis) 

Generalize tüberküloz teşhisi konan 2 olayda meme bezlerinde de lezyon
lara rastlandı. İlk olayda memenin kesit yüzünde 0.5 cm çapında düğümcükler 
vardı. Histopatolojik yoklamada interstitiumda yerleşik fakat kısmen alveolleri 
de içine alan diffuz milier-nodüler tüberküller görüldü. Çok sayıda mononüklear 
ve Langhans tipi dev hücresi içeren bu tezyonlar çevreden ince fibröz bir kap
sütle kuşatılmıştı (Resim: 3). 

-54 -



Resim: 3 
Çok sayıda mononüklear ve Langlıans tipi dev hücrelerinin görüldüğü 

henüz nekroze olmamış tüberkiU. (H.-E., x 160) (Tubercle with 
several mononuclear and Langlıans type giant eel/s and no necrosis) 

Resim: 4 
Kazelfiye ve kalsifiye olmuş bölgenin çevresinde çoğunluğunu lenfositlerin 
oluşturduğu hücreler ve belirgin hiperemi (H.-E., x 160) (Tuberculous 

lesion with centra/Iy necrotized and calcified that surrounded by 
most Iy lympJıocytic eel/s and nıarkedly hyperenıia) 
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İkinci olayda tüm toplarda kısmen hemorajik, kısmen de peynirleşme gös
teren tezyonlar belirgindi. Mikroskopik yoklamada geniş kazeifıkasyon nekrozla
rının yanısıra mononüklear hücreler ile dev hücrelerine daha az oranda rastlan
dı. Bazı nekroze sahalar kısmen kireçlenmişti (Resim: 4). Her iki olayda da 
Ziehl Neelseo ile histiyositler ve dev hücreleri içinde fagosite edilmiş mikabakte
riler teşhis edildi. 

Yumuşak doku Aktinomikozuna makrokopik olarak irinleşme gösteren 3 
olguda rastlaodı. Histolojik kesitlerde merkezden perifere doğru uzanan ateş 
kırmızısı renkte ışınsal lezyonların çevresinde yoğun nötrofıl ve eozinofıl lökosit 
inftitrasyonları ile ince bir fibröz kapsül bulunuyordu. Ancak dev hücrelerine 
rastlanmadı. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışmada Bursa Et ve Balık Kurumu ile çevre mezbahalarda kesilen 
ineklerde mastitis oranı % 10.2 olarak bulundu. Benzer bir çalışmada Alibaşoğlu 
ve ark.5, tarafından bu oran % 10.8 olarak bildirilmiştir. Yurt çapında yapılan 
çok yönlü araştırmalarda ise6·7, mastitis oranı oldukça yüksek (% 5-53.1) çık
mıştır . Tüm bu çalışmalar yurdumuzda mastitis sorununun hala önemini koru
makta olduğunu ve dolayısı ile süt veriminin düşmesiyle de büyük ekonomik 
kayıplara yol açtığını göstermektedir. 

Bu ve diğer araştırmalarda5·8·9, mastitis etkeni olarak benzer patogenler 
izole edilmiştir. Olayların büyük bir çoğunluğunu Staphylococcus ve Streptococ
cus spp. gibi major patogenlerin oluşturduğu bildirilmiş10-12, ancak bu çalışmada 
Corynebacterium pyogenes ikinci sırayı alarak diğerlerinden ayrılmıştır . Schwan 
ve Holmberg13, yaz aylarında mastitis etkeni olarak C. pyogenes (% 40) izole et
mişlerdir. Bu çalışmada da C. pyogenes'e ilgili mastitisler in çoğunluğu yazı iz
leyen Eylül-Ekim aylarında tesbit edildiğinden mevsimsel özelliği destek
lemektedir. 

Streptokokal mastitis olaylarında bildirildiği gibi14.15, lökosit infiltrasyonla
rı ve fıbrosis görülmesi bu etkenierin bir özelliği olarak kabul edilebilir. 

Corynebacterium pyogenes mastitinde bildirilen25·13, içieri sarı-yeşil 
renkli, pis kokulu, irinle dolu kronik apseterin yanısıra sadece irinleşme olayları

na rastlamamız enfeksiyonun değişik devrelerini göstermektedir. 

Staphylococcus aureus'a ilgili olarak akut form olan gangrenli mastitis ye
rine irinleşme ·olaylarının görülmesi kronikleşmeye belge olup literatür bilgile
rine ters düşmemektedir2.14·16·17. 

Escherichia coli'ye bağlı mastitis olaylarında endotoxine ilgili olarak 
oluştuğu öne sürülen8·11, nekrozlara rastlanmadı, ancak bir olguda nekroza giden 
dejeneratif değişmeler gözlendi. 
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Kronik mastitislerde kanal ve alveol epitellerinde irkiltiye b~ olarak 
şekillendiği söylenen18·19, çok katlı yassı epitele metaplazi olgusuna bu çalışmada 
da rastlandı. Metaplazinin etkene özel olmadı~ ve tüm kronik olaylarda meyda
na gelebileceği kanısına varıldı. 

Farklı yazarların bildirdiği2520, milier ve kazeöz tüberküloz olayianna 
hem erken hem de kronik devrede rastlandı. 

Yumuşak doku Aktinomikozunda bildirilenlere göre25 .21, bizim olguları
miZ henüz başlangıç devresindeydi. 

Sonuç olarak makroskopik açıdan purulent mastitis tablosu gösteren tez
yonların çeşitli irin etkenleri tarafından oluşturulduğu belirlendi. Bu nedenle 
mastitisleri etken izolasyonu ve idantifikasyonu olmaksızın kesin teşhisin imkan
sız olduğu anlaşıldı. 

Yurdumuzda mastitis oranının oldukça yüksek olması insanlar için önemli 
bir gıda maddesi olan sütün bazen yarardan çok zarar getirebilece@.ni göster
mektedir. Özellikle ülkemiz insanlarında Bovine tip tuberküloza 1/100 oranında 
rastlanması22, tüberküloz gibi zoonozların insanlara süt ve süt ürünleri ile kolay
ca bulaşabileceğini göstermektedir. 

Mastilisi meydana getiren hazırlayıcı ve yapıcı sebeplerio çok fazla olması, 

hastalığın kontrolünü güçleştirmekle beraber , gereken koruma yöntemlerinin uy
gulanması, hastalığın sağıtımından daha kolay olaca~ için hem ekonomik kayıpla
rın önlenmesinde hem de halk sağlığının korunmasında en etkin yol olacaktır. 
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